

Gabinete da Deputada Estadual Camila Toscano

REQUERIMENTO N.º 20.196/2025

(Da Dep. Camila Toscano)

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 117, inciso XX, do Regimento Interno desta Casa Legislativa e, após ouvido o Plenário, que seja encaminhada manifestação de apelo ao Excelentíssimo Senhor Secretário de Estado da Educação da Paraíba, para que sejam adotadas as providências necessárias para a implementação de programas educativos permanentes nas escolas públicas estaduais voltados à prevenção do abuso e da exploração sexual de crianças e adolescentes.

JUSTIFICATIVA

A violência sexual contra crianças e adolescentes é uma realidade silenciosa e devastadora que exige **ações preventivas**, **educativas e intersetoriais**, especialmente dentro do ambiente escolar, onde os alunos passam a maior parte do tempo e desenvolvem laços de confiança com professores e servidores.

A escola é um espaço privilegiado de formação de valores, e a **educação** é **uma ferramenta poderosa para conscientizar, proteger e empoderar** os estudantes diante de situações de risco. Por isso, é fundamental:

- Incluir conteúdos sobre prevenção ao abuso sexual infantil nos Projetos
 Político-Pedagógicos das escolas;
- Desenvolver ações pedagógicas adaptadas à faixa etária, respeitando a linguagem apropriada e os marcos do desenvolvimento;
- Realizar palestras, rodas de conversa, atividades lúdicas e campanhas educativas com o apoio de profissionais especializados;
- Capacitar professores e equipes escolares para a identificação de sinais de abuso e encaminhamento adequado às redes de proteção;
- Estimular a participação das famílias no processo formativo e na construção de uma cultura de proteção integral à infância e adolescência.



Gabinete da Deputada Estadual Camila Toscano

A prevenção começa com informação e diálogo. Proteger nossas crianças e adolescentes é uma responsabilidade coletiva que passa, necessariamente, pela promoção de uma educação voltada aos direitos humanos, à escuta e à cidadania.

Sala de Sessões, aos 11 de abril de 2025.

Camila Toscano

Deputada Estadual - PSDB